**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Bakalářská práce**

**2021**

**Veronika Čechová**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Kulturní diplomacie jako součást krajanské politiky
ČR a její institucionální podoba**

Bakalářská práce

Autor práce: Veronika Čechová

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. David Emler Ph. D.

Rok obhajoby: 2021

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 28. dubna 2021

Veronika Čechová

## **Bibliografický záznam**

ČECHOVÁ, Veronika. *Kulturní diplomacie jako součást krajanské politiky ČR a její institucionální podoba*. Praha, 2021. 33 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. David Emler Ph. D.

**Rozsah práce:** 65 634 znaků

## **Abstrakt**

Práce analyzuje kulturní aspekty české krajanské politiky, které jsou využívány k budování vztahu s Čechy žijícími v zahraničí a významně tak přispívají k udržování národní pospolitosti. Text je koncipován na třech základních bodech, jež se snaží komplexně postihnout významově velmi širokou oblast kulturní diplomacie. První kapitola je věnována deskripci teoretických konceptů a odborné terminologii, podle kterých se v následujících částech přistupuje k empirickému materiálu. Druhá kapitola se zaměřuje na konkrétní – v tomto případě – státní aktéry kulturní diplomacie. Pozornost je věnována Ministerstvu zahraničních věcí ČR, Stálé Komisi Senátu PČR pro krajany žijící v zahraničí a instituci Českých center, které vytvářejí celosvětovou síť, prezentující českou kulturu. Jednotlivé strategie a oblasti podpory jsou zkoumány analýzou oficiálních dokumentů a programů. Třetí kapitola pojednává o nestátních aktérech kulturní diplomacie. Jejím jádrem je deskripce České školy bez hranic Paříž a analýza jejího působení jak v privátním, tak ve veřejném prostoru. Práce se zkoumá nejen didaktické metody a efektivitu osvojení češtiny, ale i propojení nestátního aktéra se státem, tím, že se zaměří na legislativní ukotvení a finanční podporu ze strany České republiky. Spojení těchto tří perspektiv umožní ucelený obraz na strategie a metody kulturní dimenze krajanské politiky a jejího potenciálu.

## **Abstract**

The thesis claims to analyse the cultural aspects of Czech kin-state politics which are used to build a functional relationship with Czechs living abroad and make a significant contribution to maintain the national unity. The text is conceived on three basic perspectives which try to comprehensively cover a very wide range of cultural diplomacy. The first chapter is devoted to theoretical concepts and related terminology, according to which the following sections approach the empirical research. The second chapter focuses on specific state actors of cultural diplomacy. Attention is paid especially to the Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic, the Standing Senate Commission on Compatriots Living Abroad and the Czech Centres which form a worldwide network presenting the Czech culture. The third chapter deals with non-state actors of cultural diplomacy. Its substance is a description of the Czech School without Borders Paris and an analysis of its activities in both private and public space. The work focuses not only

on didactic methods and the effectiveness of the acquisition of Czech but also on the very potential of cultural diplomacy.

## **Klíčová slova**

Kulturní diplomacie, krajanská politika, Česká republika, soft power, národní identita, Česká škola bez hranic

## **Keywords**

Cultural diplomacy, kin-state politics, Czech Republic, soft power, national identity, Czech school without borders

## **Title**

Cultural Diplomacy as a Part of Expatriate Policy of the Czech Republic and Its Institutional Shape

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce panu doktoru Davidovi Emlerovi za odborné vedení, přínosné rady a velice ochotnou komunikaci. Velké díky patří paní ředitelce Lucii-Slavíkové-Boucher, jež byla ve svém volném čase ochotná konzultovat veškeré potřebné informace a umožnila mi tak nahlédnout na praktickou stránku zkoumané problematiky. Dále bych poděkovala panu doktoru Ondřejovi Matějkovi za inspirativní a profesionální vedení bakalářského semináře. V neposlední řadě děkuji Mgr. et Mgr. Martinovi Šmudlenzimu za cennou podporu a korekturu.

## Obsah

Úvod..... 1
1. Teoretický rámec ..... 4
2. Státní instituce a oblasti podpory české kulturní diplomacie ..... 9
3.1 Ministerstvo zahraničních věcí ČR a zastupitelské úřady..... 10
3.2 Stálá komise Senátu pro krajaný žijící v zahraničí ..... 13
3.3 Česká centra ..... 13
3. Česká škola bez hranic ..... 15
4.1 Řídící spolek ..... 16
4.2 Výuka v jednotlivých institucích ..... 17
4.3 Legislativa a financování ..... 19
Závěr ..... 22
Summary..... 24
Seznam použité literatury ..... 26

## Úvod

Mobilita populace znásobená dynamickými globalizačními trendy hluboce proměnila strukturu národní sounáležitosti. Cizokrajné kulturní vzorce a prohloubení ideologické plurality postavily stát před nelehký úkol, a sice udržení národní jednoty i přes jeho teritoriální rozptýlení. Součástí zachovávání této pospolitosti je budování vztahu mezi mateřským státem a jeho krajany, čehož může být dosahováno pomocí politických, ekonomických, ale i kulturních prostředků. Diaspora státu v sobě nese důležitý potenciál, jež se díky podpoře ze strany mateřského státu stává velice přínosným z pohledu přítomnosti, ale také budoucnosti, jelikož může být předáván dalším generacím, a to včetně kulturních, ale také ekonomických a politických aspektů. Téma navíc nabývá na aktuálnosti z důvodu moderních trendů migrace, kdy krajané dobrovolně opouští zemi za účelem studia a nových pracovních zkušeností.

Bakalářská práce „Kulturní diplomacie jako součást krajanské politiky ČR a její institucionální podoba“ se zaměří na kulturní dimenzi krajanské politiky České republiky, jež propagací kulturních statků (jazyka, zvyků, dějinných zkušeností či společných hodnot) významně napomáhá k sounáležitosti národa, a lze ji tak považovat za efektivní reakci na problematiku zvýšené mobility. Cílem práce proto bude zanalyzovat působení mateřského státu na svou diasporu, jeho konkrétní nástroje a aktéry, čímž bude zodpovězena výzkumná otázka práce: *Jaké jsou kulturní strategie státu k udržení národní pospolitosti s krajany a kdo jsou hlavní aktéři české kulturní diplomacie?*

Otázka bude analyzována ze tří perspektiv. První část se zaměří na teoretické ukotvení vztahu mezi státem a diasporou, přičemž uvede konceptualizaci souvisejících pojmů (*soft power*, kulturní diplomacie, sounáležitost národa) a hlavní charakteristiku tohoto vztahu, vycházející z principů národní identity. Druhá kapitola naskytne empirický výzkum českých státních institucí, které kulturní diplomacii vykonávají a podílejí se tak na tvorbě krajanské politiky. Zaměří se na Ministerstvo zahraničních věcí ČR (MZV ČR), na Stálou Komisi Senátu PČR pro krajany žijící v zahraničí a na příspěvkovou organizaci MZV ČR Česká centra. Jejich strategie budou přiblíženy analýzou konkrétních programů (Koncepce jednotné zahraniční prezentace České republiky, Program podpory českého kulturního dědictví a Strategie Českých center pro rok 2020–2023) a oblastí podpory. Třetí kapitola bude věnována případové studii České školy bez hranic, jakožto reprezentantovi nestátních institucí šířících českou kulturu za státními hranicemi.

Organizace vzdělává žáky s českým původem i přes to, že jsou od své mateřské země teritoriálně vzdáleni, a výukou českého jazyka v nich buduje vztah k České republice. Analýza zároveň naskytne propojení s druhou částí tím, že nastíní, do jaké míry je instituce podporována státními činiteli, zejména Ministerstvem zahraničních věcí ČR a Ministerstvem Školství, mládeže a tělovýchovy.


[…]


Práce se tématem kulturní diplomacie zabývala ze tří perspektiv, což umožnilo zkoumat problematiku po jednotlivých částech tak, aby byl poskytnut její ucelený obraz. V teoretické části jsme na základě literárních rešerší a deskriptivní metody vymezili vztah mezi krajanskou politikou a kulturou, přičemž jsme vymezili postavení aktérů v dané problematice. Na rozdíl od diplomacie tradiční se kulturní diplomacie účastní aktéři nejen státní, ale i ti nestátní, jedná se tedy o tzv. *Network Diplomacy model*, pro který je charakteristická vzájemná propojenost mezi jednotlivými subjekty (tuto propojenost jsme pak konkrétními příklady přiblížili v následující empirické části). Zároveň jsme popsali základní kritéria pro konstrukci národní identity, abychom z ní pak mohli vyjít při určování metodologie či efektivity jednotlivých institucí. Metodologií zde máme na mysli strategie, které jsou pro konstruování národní identity užívány: sdílení kulturních hodnot (jazyka, dějinné zkušenosti, pocitu sounáležitosti) pomocí příběhů, symbolů, populární kultury, literatury a dalších tradic, výměnou různých osobností kulturního života (vědců, umělců), podporou školních institucí v zahraničí či zřizování kulturních center.

V empirické části jsme se zabývali rozdělením činitelů kulturní diplomacie na vládní a nevládní aktéry a jejich vzájemném rozptýlení moci. Vedle této elementární kategorizace jsme se díky vymezení kritérií národní identity v teoretické části mohli věnovat konkrétním strategiím, jež subjekty k soudržnosti národa aplikují. Strategie

těchto institucí jsme popsali na základě jejich programových dokumentů (Koncepce jednotné zahraniční prezentace České republiky, Program podpory českého kulturního dědictví a Strategie Českých center pro rok 2020–2023) a oblastí podpory.

Ve druhé části empirické analýzy jsme vybrali na základě výše popsaných kritérií jako vzorový příklad nestátní instituce ČŠBH Paříž, na které jsme se snažili zevrubně popsat její strategie, přestože jsme si byli od počátku vědomi jisté specifčnosti, která se v určitých hlediscích běžné standardní nevládní instituci vymyká. Zaměřili jsme se tak na různé její aktivity: výuce českého jazyka, který umožní novým generacím návrat zpět do ČR, předávání dějinných zkušeností výukou zeměpisných a dějepisných reálií či organizaci konferencí na téma krajanských záležitostí. Naše pozornost směřovala vedle deskripce strategií aktéra i k jeho finanční podpoře ze strany státních financí. Toto hledisko nám tak poskytlo další náhled na to, jak intenzivní je podpora českých krajanů ze strany českého státu.

Po našem soudu bychom měli mít neustále na paměti, že krajané v zahraničí v sobě nesou velký vlivový potenciál, jak ten obecně kulturní, tak ten politický, a neměli bychom zapomínat ani na aspekt etický, který nás jako Čechy staví před otázku, jak naložit se svými spoluobčany, byť momentálně žijícími v jiném státním celku. Ať už si zvolíme hledisko pragmatické, či nikoli, (po provedeném zkoumání naší práce) vždy se kladný vztah a – nejen – finanční podpora v zahraničí žijícím spoluobčanům mnohokrát vrátí.

## Summary

The thesis focused on the cultural aspects of kin-state politics. Due to the new challenges caused by globalization trends and increased population mobility, the cooperation with the diaspora faces new challenges and thus gains more and more in importance. Czechs living abroad become an important element not only in the cultural field but also in the political field. It is therefore appropriate to give appropriate support including constant contact to them. These activities should lead not only to the consolidation of the national identity of the Czechs abroad, but also to its transmission to future generations which could be an increasingly significant bearer of Czech culture. Unfortunately, all these activities are still (compared to many other European countries) severely neglected. The work deal with the topic of cultural diplomacy from three perspectives which in consequences make it possible to examine the issue in a compact and comprehensive picture.

In the theoretical part, we defined the relationship between kin-state politics and culture based on literary research and descriptive methods. Unlike traditional diplomacy, cultural diplomacy involves not only state's soft power but also non-state actors which is called *Network Diplomacy model* and characterized by interconnectedness between individual subjects (this interconnection is then presented by specific examples in the following empirical part). At the same time, we described the basic criteria for the construction of national identity which we then used to determine the methodology and effectiveness of individual institutions, especially sharing cultural values, exchanging different personalities of cultural life or supporting school institutions abroad.

In the empirical part, we dealt with the division of the actors of cultural diplomacy into governmental and non-governmental. In addition to this elementary categorization (thanks to the definition of national identity criteria in the theoretical part) we were able to focus on specific strategies that actors apply to the cohesion of the nation. Attention was paid especially to the Ministry of Foreign Affairs of the Czech Republic, the Standing Senate Commission on Compatriots Living Abroad and the Czech Centres. Their strategies were analysed on the basis of their program documents and areas of support.

The final part of the thesis described the strategies of the non-governmental institution Czech School without Borders Paris. We focused on its various activities, especially teaching the Czech language (which may enable new generations to return to the Czech Republic), passing on historical experience by teaching geographical and

historical facts or organizing conferences on expatriate issues. In addition to the description of the actor's strategies, our attention was also directed to the financial support from state finances. This aspect thus gained us further insight into how intense the support of Czech compatriots from the Czech state is.

Finally, we would like to claim that we should always keep in mind that compatriots abroad have great potential for influence, both generally cultural and political. A positive relationship and financial support to fellow citizens living abroad is always an advantageous step, both for the state and for its kin-minority.
