Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Čechová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 30068624

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541665

Název práce: Kulturní diplomacie jako součást krajanské politiky ČR a její
institucionální podoba

Pracoviště práce: Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. David Emler, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Zuzana Lizcová, Ph.D.

Datum obhajoby: 15.06.2021 Místo obhajoby: FSV UK, Pekařská 16
Průběh obhajoby: Studentka členům komise přiblížila téma své práce, její hlavní cíle a

výsledky výzkumu, přičemž zdůraznila jeho zaměření na českou
kulturní diplomacii ve Francii. Poté se přesunula k odpovědím na
dotazy/připomínky vedoucího a oponenta práce, vysvětlila svůj
postoj k formální i obsahové stránce textu. Autorka částečně
souhlasila s výtkou k popisnosti textu a vyjádřila se také k nedostatku
komparativní složky práce, kterou má úmyslu hlouběji využít ve
výzkumu během magisterského studia.

Členové komise po krátké diskusi vyhodnotili obhajobu práce
známkou B.

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D.,
LL.M. (přítomen)

............................

Členové komise: PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen) ............................

František Šístek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................
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